COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITOCOM A FINALIDADE DE
“INVESTIGAR OPERAÇÕES NO SETOR DE COMBUSTÍVEIS,

RELACIONADOS COM A SONEGAÇÃO DOS TRIBUTOS, MÁFIA,
ADULTERAÇÃO E SUPOSTA INDÚSTRIA DE LIMINARES

REQUERIMENTO N.º _________DE 2003.
(Do Senhor Daniel Almeida e outros)

Solicita do Juiz da 4.ª Vara Federal da

circunscrição judiciária no Estado do

Amazonas, cópia integral dos

processos n.os 2003.1380-6 e

2003.1374-8 referentes à "Operação

Carvão".

Senhor Presidente:

Conforme artigo 36, inciso II do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeremos  que, ouvida Comissão, seja solicitado do Juiz da 4.ª Vara

Federal da circunscrição judiciária no Estado do Amazonas, cópia integral dos

processos n.os 2003.1380-6 e 2003.1374-8 referentes à "Operação Carvão".

Justificação

O Ministério Público Federal do Estado do Amazonas apurou a prática

de “cartelização” no setor de vendas a varejo de combustíveis e derivados de

petróleo naquele Estado, por meio de Inquérito Civil Público, o qual detectou a

participação de vários empresários do setor atacadista de combustível no

alinhamento de preços bem como a participação de fiscal da Agência Nacional de

Petróleo (ANP).

Além disso, o Ministério Público requisitou à Polícia Federal que fosse

instaurado Inquérito Policial, o qual foi efetivado, e solicitou junto à 4.ª Vara da

Justiça Federal no Amazonas a quebra do sigilo telefônico dos envolvidos, cujos

autos constam dos Processos n.os 2003.1380-6 e 2003.1374-8.

Com objetivo de adquirir maiores informações é que solicitamos cópia

integral dos processos acima citados junto à 4.ª Vara da Justiça Federal no

Amazonas.

Sala das Sessões, em 17 de junho de 2003.

Deputada Vanessa Grazziotin

PCdoB/AM

Deputado Daniel Almeida

PCdoB/BA